AD TERTIVM dicendum, q etiam in amicitia pa
terna inveniuntur multæ rationes dilectionis, &
quantum ad aliquid præponderat rationi dilectio
nis, quæ habetur ad uxorem, secundum. rationem
boni, quamvis ille præponderent secundum con
iunctionis rationem.

AD QVARTVM dicendum, quod illud est non est
sic intelligendum, quod ly sicut, importat æqualita
tem, sed rōnē dilectionis. Diligit. n. homo uxorem
suam principaliter ratione carnalis coniunctionis.

Super Questionis
vige sima Ar
ticulari ad hunc
modum.

ARTICVLVS XII.

Utrum homo magis debeat diligere be
nefactorē, quā beneficiatū.

In eodem, & sequē
ti hoc est, duodeci
mo articulo, dubium
proponitur. An magis
diligendus sit filius,
quā uxor.

Ad quod dicitur,
quod quantum ad ra
tionē boni, uxor ma
gis diligitur, quia di
ligitur ut comprin

AD DVODECIMVM sic pro
ceditur. Videt, quod homo
magis debeat diligere benefacto
rem, quā beneficiatū. Dicit. n.
Augu. in lib. de Cathechizandis
rudibus: Nulla maior est puoca
tio ad amandū, quā præuenire
amando. Nimis. n. durus est ani

A mus, qui dilectionē etnō nō vult
impēdere, nolit repēdere: sed be
nefactorē pueniūt nos in bene
ficio charitatis, ergo benefacto
res maxime debemus diligere.

¶ 2 Præ. Tantō aliquis est magis
diligendus, quāto grauius ho
mo peccat, si ab eius dilectione
desistat, vel contra eum agat: sed
gravius peccat, qui benefactorē
non diligit, vel contra eum agit,
quā si diligere desinat eum, cui
hactenus benefecit. ergo magis
sunt amandi benefactores, quā
hi, quibus benefacimus.

¶ 3 Præ. Inter omnia diligenda
maximē diligendus est Deus, &
post eum pater, ut Hiero. dicit:
sed isti sunt maximē benefacto
res. ergo benefactor est maximē
diligendus.

SED CONTRA est, quod Phi
lo. dicit in 9. Ethic. quod benefactores magis vi
dentur amare beneficiatos, quā econuerso.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum
est, aliquid diligitur magis dupliciter. Vno modo,
quia habet rationem excellentioris boni: alio mo
do ratione maioris coniunctionis. Primō quidem
modo benefactor est magis diligendus, quia cum
sit principium boni in beneficiato, habet excellen
tioris boni rationem, sicut & de patre dictum est.

Secundō autem modo magis diligimus beneficiat
os, ut Philof. probat in 9. Ethic. per quatuor ratio
nes. Primō quidē, quia beneficiatus est quasi quod
dam opus benefactoris. Vnde confuevit dici de ali
quo. Ille est factura illius. Naturale est autē cui libet,
ut diligat opus tuum: sicut videmus, q Poetæ dili
gunt poemata sua. Et hoc ideo, quia vnumquodq;
diligit suum esse, & suum viuere, quod maximē ma
nifestatur in suo agere. Secundō, quod vnusquisq;
naturaliter diligit illud, in quo inspicit suum bonū.
Habet quidem ergo, & benefactor in beneficiato ali
quod bonum, & econuerso: sed benefactor inspicit
in beneficiato inum bonum honestum, & benefi
ciatus in benefactore suum bonum vtile. Bonum
autem honestum delectabilius consideratur, quā
bonum vtile, tum quia est diuturnius: vtilitas enim
cito transit, & delectatio memoria non est sicut de
lectatio rei presentis: tum etiam, quia bona honesta
magis cū delectatione recolimus, quā vtilitates,
quæ nobis ab alijs euenerunt. Tertiō, quia ad aman
tem pertinet agere: vult enim, & operatur bonum
amato. Ad amatū aut pertinet bonū pati: & ideo
excellētius est amare, & propter hoc ad benefacto
rem pertinet, ut plus amet. Quartō, quia difficilius
est beneficia impendere, quā recipere. Ea verō, in
quibus laboramus, plus diligimus: quæ verō nobis
de facili proueniunt, quodammodo cōtemnimus.